ab ignavis non recepit neq; contra fas uota ex audit. Fas & n. non est: neq; eū qui non iaculatur signo poti
 timeq; eū qui non permanet uincere: nec eū qui nihil agit bene agere: neq; malū fœlicē esse: sed Aemilii uo
 tu aderat deus. Orabat, n. uictoriā belli arma uibrans & pugnans. Scribit tamē qdam Possidonius q se illis
 tēporibus ac rebus interfuisse affirmat & historiā huius belli pluribus libris explicuit: Perseum nō timore
 nec p occasionem sacrificii acie excessisse: sed q; ei pridie equino calce pculsum crus fuerat: & in plio q̄q̄ nō
 bene haberet: & ab amicis phiberetur inermē sese phalangi pmiscuisse: ubi cū uaria utrinq; uolūtarent te/
 la ferreū pilū incidisse in ipsum ex transuerso ī latus dextrum: citra uulnus pterisse carnē: tamen ita pstrin
 gisse: ut multo tēpore nota remaneret: Hęc possidonius de perseo tradidit. Romani cū aduersus phalan/
 gem acriter resisterent: nec ppellere eā possent. Saus Pelignoz pfectus raptum signū in hostes: ptecite Plū/
 gnis uero (neq; n. fas italis signū deserere) ad eū locum ipetum facientibus graue erat certamen magnūq;
 utrinq; discrimen: nā hi perfringere Sarissas ensibus: & scutis repellere conabant: & ipsis qdē manibus ap/
 phendebant: illi ipetu Sarissaz annixi & Romanos cū ipsis armis trāsuerberantes: nec tegmen clypei nec
 thorax resistere poterat: ī corpora pelignoz supra caput proiciebāt nulla ratione sed feraz ritu se ī uulne/
 ra mortēq; certissimā p̄cipitantiū. Sic iam q; primo loco pugnabāt confectis mota est loco secūda acies nec
 tamen fuga erat sed relatio pedū uersus collem q; locrus appellat: adeo ut Aemilius hęc cernens uestē prae
 dolore absiderit: ut Possidonius scribit: Sed cū loca iniqua essent: & ob id phalanx utpote in longū p̄tensa
 continentia nō haberet: sed quibusdā in locis rupta atq; inflexa foret ut cōuenit ī magno exercitu ac uariis
 pugnatiū insultibus. Aemilius re ai aduersa cohortes celeriter diuisit easq; nō aduersus totā phalangē una
 pagna: sed spatia q̄ inter hostiū acie uacua erāt occupare & pluribus simul locis manus cōferere iubet. Hoc
 primores ab Aemilio ac milites a primoribus docti: ut primū subeuntes itercaperunt loca aliog; ex obli/
 quo nuda fodiētes latera alios circūuenientes: robur & cōmune phalangis opus statim deperit. In congressū
 bus autem in qbus uir aduersus uir aut pauci aduersus paucos certabāt: Macedones paruis gladiolis pede
 stria ac solida Romanoz in cassum ferientes scuta ac leuib; ipsi Peltis aduersus graues ictus gladiog; pō/
 dere & ui ad corpus usq; p oīa arma descendētium resistere nequeuntes uertebant. Hic dū acriter pugna/
 retur. M. Filius Catonis Aemilii gener cū multa fortitudinis ac audaciē facinora pugnādo edidisset: tandē
 gladiū amisit. At ipse utpote adolescens alti cordis multisq; disciplinis nutritus & magno patri magnæ uir
 tatis opera reddere obnoxius nequaq; sibi uiuēdū existimabat: si eius spolio potirent hostes. Itaq; p plium
 discurrens ubi quē amicū aut familiarē cōspiceret: eū sibi cōuocabat. p hūc modū collecta iuuenū manu im
 petū facit: multisq; uulneribus & cædibus hostē repellunt: nudatoq; loco gladiū q̄runt: quē postq; tandem
 in magno armog; ac cadaueg; aceruo iuenerunt: exultantes lætitia rursus maiori ipetu in hostes ferunt ac
 tandē delectog; acies tria milia hi fuerūt. Dū acriter resistūt: & ordinē seruāt ad unū interficiunt oēs aliog;
 uero fugientiū magna fuit strages: ut cāpus quidē undiq; cadaueribus Leucus aut fluuius sanguie comple
 retur. Tradunt in ea pugna supra. xxv. milia hominū cæsa fuisse Macedonū: Romanog; uero ut Possidoni
 us scribit centū. Ut autē Nafica octuaginta ceciderunt. Celeriter autē hęc pugna magna transacta est. Ho/
 ra enim nona pugnari cœptū: decima uictoria parta reliquū diei in psequēdo hostē consumptū. Persecuti
 autē per centū & uiginti stadia: nocte iā facta redierūt aderantq; obuiā ministri cū luminibus: læti atq; ex/
 ultantes magno clamore ad sua quēq; tabernacula hederæ & lauri ornata fertis reducebant: sed in cætero/
 rā lætitia ingens ipsum ducē habebat luctus: quoniā ex duobus filiis q; cum eo militabāt: iunior necubi ap
 parebat: quē maxime amabat: & quē uirtute iter fratres præstare cernebat: q; autem audax & gloriæ cupi/
 dus & tunc etiā admodū adolescēs erat: oīno eū temere hostibus pugnaq; pmixtum perisse suspicabatur
 Ad luctū ducis uniuersus exercitus hoc sentiens cōmotus est: & ex cœna prosilientes: partē ad ipsum ducē:
 partim ad pquirendū adolescentis corpus inter cadauera cū luminibus cucurrerūt: mœstitia exercitū: cla/
 mor cāpos habebat Scipionē uocitantiū. Nā ab ipsa pueritia inter cæteros adolescentes natura lōge excel
 lebat: dabatq; expectationē futuræ rā domi q; militiae probitatis. Diu perquisitus conclamatusq; sero tan
 dē cum iā desperatus esset: cū tribus aut quattuor familiaribus plenus recenti hostiū sanguie a persecutio
 ne redibat: tanq; generosus catulus ob auiditatē pugnandi tractus. Hic est ille Scipio qui carthaginem Nu/
 mantiāq; euertit. Virtute ac potentia ætatis suæ longe princeps. Aemilio itaq; inuidiā præsentis fœlicitatis
 in alius tēpus fortuna differens tunc plenā ex uictoria læticiā prestitit. Perseus ex Pidna in pellā aufugit: eq;
 citu sibi adhuc integro: sed cū pedites ut ignauos & proditores equites obiurgaret: rixaq; exorta eos feri
 rent: & ex equis deturbarent: ueritus eā turbā Perseus e uia declinauit: ac purpurā ne conspicuus ob eā fo
 ret re scissam ante se posuit & diadema in manibus gestabat: ut uero descēdit ex equo: & ipsum manu tra
 hebat: ex amicis alter per occasionē quasi solutū religaret calceū: alter equū stabulari fingens: alter potū ī/
 digere non tantum hostes quam ipsius insolentiam metuentes (querebat enim in eos referre crimen: cur
 uictus esset) aufugerunt. Cū uero iā subnocte Pellā uenisset ac duos præctos ærarios obuiā sibi uenientes
 & partim reprehendentes partim intempesture consolantes: ipse propria manu citato equo ambos necaf
 set: nullus ex amicis apud eum remansit præter Euādrum Cretēsem & Archedanum Erholum & Meno
 nem Boetium. Ex militibus etiam nulli præter Cretenses remanserunt: non beniuolentia aut fide sed au
 ro regio inhiantes. Permiserat enim illis in prædam multa pocula. Craterasque aliamque auri & argen
 ti suppellectilem in ratione qnquaginta talentorum. In amphipolim inde profectus: ac postea in Alepsum
 metu alquantulum remissi in familiarem racidit Auaritiæ morborum. Quærebatur enim apud amicos
 q; quidem Alexandri magni pocula ob ignorationem Cretensibus dedisset rogabat multis lachrymis ut
 sibi redderentur: pecuniamque pro eis pollicebatur se daturum nec latuit illos qui probe ipsum norant:

aduersus Cretenses certica arte uti: eos uero qui hæc crediderunt decæpit: & poculis recæptis nihil reddidit: sed amicis auferens quæ mox hostes habituri erant in Samothraciam nauigauit. Vbi ad templum confugiens asylo se tutabat: Macedones semper alias fidi regibus dicunt fuisse: sed tunc ueluti stipite fracto omnes simul ruentes infra duos dies totam Macedoniam Aemilio dederunt. Videtur hoc attestari illis quæ foelicitate quadam res illas gestas affirmant. Attestatur & illud quod in Amphipoli accidit: nam ibi sacra faciente Aemilio fulmen aram percussit sacraque combussit: sed omnia signa quæ supra memorauimus longe supererat famæ miraculum: quæ quæta post primum die perfligatum esse Perseum Romæ uulgauit. Populo nam Romano sedente in spectaculo equestrium ludorum subito rumor a prima theatri parte manauit. Aemiliū superatis magno certamine hostibus totam Macedoniam cepisse: isque sermo confestim per totum diffusus Theatrum lætitiæ exultatione & gratulatione ciuitatē repleuit. Postridie cum eius famæ certus non extaret: auctor: resedit: paucis uero postea diebus cum certissimus nuntius uenisset: miraculi fuit loco res antea Romæ audita: quæ in mediatio ueritatē habuerat. Dicitur etiam eius pugna quæ apud Sagrā commissa est, ea ipsa die in peloponneso fama fuisse & plateis: eiusque in Miele. Tunc quoque cum Romani Tarquios Latinosque perfligarunt. Cōspecti sunt paulo post ab exercitu ueniētes uiri duo perierunt ac uenustis corporis: ea quæ in primum gesta fuerant: nuntiantes creditumque esse fuisse illo pollucē & Castorē ac primum qui obuiauit ipsis in foro equos multo fluētes sudore siccantibus cum illa quæ ad uictoria nuntiabant non crederet ipsis leuiter aridentes barbā eius manibus attrectasse dicunt: & ex fusca in flauā cōuertisse per hunc modum & assertioni suæ fidē & uiro cognomēto enorbarbi fecerunt. His uero omnibus id quod ætate nostra contra contigit fidē abrogat. Nam cum Antonius a Domitiano defecisset: magnumque a Germania bellum concitasset: Romæque trepidaretur: ex insperato fama uictoriæ apud populū Romanū uulgata est: Antonium ipsum cum omnibus copiis interiisse tantamque habuit fidē hic rumor ut multi ex primoribus imolarent. Sed cum paulo post auctor huius nuntii quæreret inuentus est nemo: sed alter altere allegabat tandem uero quia in plæbe ueluti in uastum quoddam pelagus sermo referebat: apparebatque nullum certum habuisse principium subito huiusmodi fama prolapsa ceciderat sed postea Domitiano cum exercitu ad bellum proficiscenti: in ipsa uia certus nuntius de illius de uictoria aduersus Antonium habita uenerunt. Dies pugnae idem fuerat quo Romæ uictoriā fama uulgauerat. Ultra distantiā uiginti milium stadiorum. Hæc ita fuisse nemo ætatis nostræ ignorat. Cum igitur in Samothraciam sese profectus recepisset. Gneo Octauio Aemilii legatus ad ea loca profectus a uiolatione quodam Asyli ob honorem deorum abstinuit a fugat tamē ac demigratione profectum arcebat: sed clam per Oroandē Cretensem Lembū quendam habentē latēter pactus ut asportaret cum aurum & argentum ad littus uenisset Oroander arte cretica fractus gazam quidem suscepit ipsum uero profectum cum liberis & coniuge ac necessariis noctu ad mare certa hora uenire iussum anticipata nauigatione reliquit profectus igitur quæ paulo ante miserabiliter confectus erat pro angustia fenestras ex quibus cum liberis & coniuge laborum insuetus euaserat miserabilibus in ipso littore afflictus est eum Oroandē iam altum tenentē aspexit & iam dies elucerat: itaque omni spe orbatus: una cum coniuge fugit ad muros: nec latuit quodam Romanos: sed profectus: Natos autem capiens Antosion quendam antea persei familiaris tunc proditor Romanis tradidit: per quos coactus est ueluti fere captis earum pullis in manus uenire & suum corpus: iis permittere qui natos tebneant. Fidutiā autem super omnes in Nafica habens illum ut se ei dederet uocabat. Sed cum Nafica non adesset: questus fortunam suam: tandem necessitate compulsus se Gneo Octauio tradidit: tunc maxime patens faciens esse in se uitium quoddam auaritia ignobilis cupiditatē scilicet uiuendi per quam misericordiam quæ solent cadentibus a fortuna non aufertur: amisit: Orans enim ut ad Aemiliū duceretur: cum id factum esset: & Aemilius utpote uiro ex alto dignitatis gradu prolapsus assurgeret: & obuiam cum amicis procederet: ac ad illius casum illa chrymaret: perseus turpiter in terram procumbens: & genua Aemilii amplectens uoces emisit degeneres: quas non tulit Aemilius: nec audire preces sustinuit: sed tristi uultu illum intuens: quid fortunam inquit crimine liberis sic te gerens: ut non presentis: sed superioris fortunæ indignus existimeris. Cur meam deturpas uictoriā & res a me gestas iminuis: ostendens te ipsum degenerem: nec ullo modo tanti aduersus Romanos indignum hostis fuisse uidearis. Virtus profecto cadentium magnam haberet reuerentiæ partem et apud hostes: Ignauia uero et si fortunata sit tamen uituperatione non caret. His simul dictis attollens Aemilius cum hac dextera capiens illum Tuberoni tradidit. Ipse uero natis ac generis & aliis necessariis iuuenibus in partem seuocatis multo tempore secum tacitus stetit: ut plerique ex his qui aderant mirarentur: exorsus deinde sermonem de humanarum regum conditione: an debet quisquam inquit presentis foelicitate confusus superbire: quæ gentem aut ciuitatem aut regnum aliquod subegerit. presentis quidem fortunæ mutatio exemplum nobis ante oculos ponit communis inbecillitatis humanæ: & nihil durabile nec firmum esse docet. Quod enim tempus confidendi hominibus esse potest: cum etiam eo tempore cum aliis dominantur fortuna maxime sit formidanda: quæ lætis rebus tandem immiscet calamitatem: Alexandri successionem qui in altissimum dignitatis culmen euasit: unius horæ particulam euersam conspiciat. Nonne tot exercitibus tot equestribus pedestribusque copiis nuper circumdatum regem nuper prostratum & euersum ex manibus hostium cibum atque potum dieti capere cernentes ob uictoriā partem inuolenscercere desinetis: nonne humiles uos ac remissos prestabitis: semper cum tremore expectantes in quem finem presentis foelicitatis inuidiam fortuna conuertat. Multa huiusmodi disserens Aemilius iuuenes dimisit: mirum in modum iactantia ac superbia eorum tanquam freno quodam repressa. post hæc exercitum ad quietem se autem ad spectabilem gratiam ciuitatum conuertit: populos releuauit: res eorum stabiliiuit muneraque eis dedit: aliis frumentum ex agris horreris aliis oleum: tantum enim reptum tradunt ut rogantes sumentesque prius defuerint: quæ loca in quibus positum erat uacua fierent. Delphis super columnam magnam quadratam ex candidis lapidibus compactam super quam persei statua ex auro poni debuerat: suam poni iussit: nam uictos uictoribus cadere æquum erat. In Olympia illam celeberrimam emisit uocem Homeri Iouem fidiam effinxisse. Inde cum decem legati Romam uenissent

Macedonibus agros reddidit: & ciuitates liberas suis legibus reliquit: ceterum talēta. Po. Ro. pēdere iūssit: q̄ su-
 pra duplū regibus pēdere consueuerāt. Spectacula uero multiformia & certamīa & sacrificia & insup̄ epu-
 lum ac cōenas edidit: suppeditate copia regē ex regia: ī q̄bus ordinem ornatūq̄ prensatiōes & gratulatiōes:
 & cuiq̄ secūdum dignitatem beniuolētiā sensum sic diligēter & curiose ostēdit: ut grāci admirari cōpel-
 lerent: q̄ nec iocos ex partes studiū accuratiōisq̄ reliquerit: sed tātis rebus gestis ēt minima diligēter cura-
 ret. At Aemilius ob hoc ip̄m gaudebat: q̄ ī magno splēdidoq̄ apparatu dulcissimū ip̄se spectaculum p̄sen-
 tibus erat: & admiratibus eius curiositatem dicere solebat: eiusdē ē animi & aciem & cōiuiū bene strue-
 re illā & formidolosus hostibus: hoc ut amicis gratus ēt: laudata est magnitudo animi ac liberalitas eius:
 q̄ multum auri multūq̄ argenti ex regia gaza coactum nec aspicere q̄dē uoluit: sed q̄storibus negociū de-
 dit: ut in publicum referrent: libros dūtaxat regio natis litteraq̄ studiosis deligere cōcessit. In donādis ue-
 ro militibus quoq̄ opa in bello claruerat: Tuberoni genero Phialam q̄nq̄ talentoz̄ pondo largitus ē: hic
 est ille quem diximus cum sexdecim cognatis modicis aedulis & paruo fundo uixisse: idq̄ argētum fe-
 runt primum in eoz̄ familiam deuenisse uirtute & honore partum. Cumq̄ oīa bene ordinasset: comple-
 xus grācos & Macedones ut memores foret libertatis: quā a. P. R. habebāt: ac ut eā cōcordia & beniuolen-
 tia cōseruaret: hortatus in Aepyrum trāsiiuit ex decreto senatus militibus p̄dam ī his partibus cōcessurus.
 Ut aut̄ oēs simul inuaderēt: ex quaq̄ ciuitate primores uiros decem ad se uocauit: iussitq̄ ut argentum &
 aux̄ quod in tēplis domibusue foret statuta die cōferrēt: singulisq̄ custodes dedit ex tribunis militibusq̄
 quo facto milites p̄datum discurrere iussit: ita ut una hora cētum uiginti milia hominū captiua: septua-
 ginta uero urbes direptae fuerint: ex hac tāta uastitate nō plusq̄. xi. drachmas in singulos milites peruenis-
 se dicunt. Hęc Aemilius contra naturam suam mitem & bonam perpetratus in Oricum descendit: atq̄
 inde in Italiam cum exercitu trāsgressus: p̄ thyrīm nauigauit ī p̄toria nauī sexdecim remis ornata armis
 ac spoliis hostium. At milites clam infensi: q̄ non tantum p̄dāe quantum cupiebant ex regiis pecuniis
 suscepissent Aemilium criminabatur superbe & imperiose in bello se gessisse: quod cum sentiret Sergius:
 Galba Aemilii inimicus: qui tribunus in eo exercitu fuerat: illos concitauit ut triumpho aduersarent. Sic
 igitur calumniis in Aemilium iactatis militibusq̄ ad maiorem idignationē compulsis: postulauit a tribu-
 nis plēbis aliam diem ad dicendum: quādo illis quattuor horae dūtaxat superessent: nec tam breui tēpo-
 re explicari causa posset. Sed cum non assentirentur tribuni: ac iuberent ut si quid Galba dicere uellet: tūc
 p̄sens diceret: exorsus plenam conuicti orationem tempus diei consumpsit: & ob noctem tribuni con-
 cionem dimiserunt. Milites apud Galbam concursu facto albescente die capitolium occuparunt. ibi nāq̄
 tribuni concionem habituri erāt: inde cum prima luce in suffragiū iret: prima tribus Aemilio triūphum
 denegauit: quam rem cum & patres & pars plēbis grauius ferrent: & fraudari trimpho Aemilium indi-
 gnarentur: cetera multitudine inutiliter uerbis querente: primores senatus se inuicem castigabant: & nisi
 sceleri & petulantiae militum obuiare eorumq̄ audacia reprimere: nihil non attentaturos post hac p̄e-
 dicabant. Facto igit̄ agmine ad tribunos irrumpunt petuntq̄ ut suffragia parumper demoretur: subsiste-
 tibus itaq̄ cunctis ac silentio facto. M. Seruilius uir consularis q̄ uigesies tricies singulari certamine pugna-
 uerat: & semper hostem: trucidauerat tunc pro Aemilio assurgens dixit: qualis īperator fuerit Aemilius:
 Paulus tunc maxime se intelligere quando ita improbo ac malo milite fretus res tamen amplissimas ges-
 serit: admirari autem se si ab Illyrio ac Libya triumphis. P. R. contentus Macedoniae regem & Alexandri &
 Philippi gloriam Romanorum armis sibi captiuam duci paruipēdant: esse uero absurdum q̄ nuper cum
 uictum esse Perseum incerta fama uulgasset supplicationes diis immortalibus: ut hęc uera foret p̄stite-
 rint. Reuerso autem imperatore populus ro. cum certa uictoria & deos honore & seip̄os læticia ac festiui-
 tate priuare uelint: quasi ueriti magnitudinem regē gestaq̄ aut speciē regis intueri. Atqui p̄stabat ob illi-
 us misericordiam inquit q̄ ob inuidiam ducis triumphum impediri: usq̄ adeo corruptos esse mores ac p̄-
 lapsa disciplina: ut Sergius Galba homo nitida cute & corpore propter continuam umbram molli nec un-
 q̄ uulnus perpeffo de re militari ac de fortitudine & ignauia imperatorum uerba facere audeat contra eos
 qui uulneribus innutriti sunt: & simul hęc dicens pectus aperuit incredibili cicatricum multitudine reple-
 tum ac deinde conuersus: nonnullas ex his partibus quae non satis decore nudari possunt: compressit. Tu
 inquit ob hęc rides Galba: ego autem gloriōr apud populum ro. nam pro his noctu dieq̄ militado hęc
 uulnera suscepi. Sed age uoca istos in suffragium: ego autem descendens: sequar: eos ut cognoscam impro-
 bos & ingratos ciues: his uerbis ita decidisse ac repressos fuisse illorum animos: ut statim oēs tribus Aemi-
 lio triūphū decreuerint. Triūphū uero in hunc modū egisse dicitur: Populus Romanus nitidis uestibus
 ornatus: in equestribus theatris quos arcus appellāt & ī locis circa forē ad hoc ipsum ex ligno fabricatis &
 in aliis urbis partibus per quas trāsiturus erat sese ad spectandū triūphum cōparauerat. Oīa urbis templa
 erant aperta: & fertis uaporibusq̄ repleta suauibus, multitudine ministroz̄ baculos manibus gestatiū: ex
 medio dimouebat turbas: & uias puras apertasq̄ p̄stabant. Trāsmissio in tres dies diuisa fuit. Prima enī
 dies uix signis tabulisq̄ & colossis transmittendis suffecit: quae uehiculis ducentis quinquaginta portabā-
 tur. Secūda die pulcherrima & ornatissima Macedonū arma multis curribus delata fuerūt splēdētia aere
 & ferro absterfo atq̄ ita disposita ut casu maxime cecidisse uiderent Galeae scuta Thoraces ocreae & creten-
 ses Pelthae: & Thraicia Gerra Pharetrae & equoz̄ frena ac enses nudi p̄ hęc iacētēs & Sarissae infixae: ut nec
 uictoz̄ oīdē absq̄ metu foret aspectus: Post hos armoz̄ currus tria uiroz̄ milia sequebātur: q̄ numisma-
 ta ferebant argentea uasis trecētis quinquaginta. Vas erat quodlibet triū talentoz̄. Quattuor uiri singula
 uasa portabant. Alii crateras argēteas & phialas calicesq̄ ornatissimos & ingentes certo ordie de ferebant.

TIMOLEONIS

Tertia die prima luce tubicines non mire nec suauiter: sed bellicum sonantes primi ibant. Post eos centum & viginti boues auratis cornibus ducebant uittis ornati & fertis: ducebant eos adulescentes succincti ad imolandum: & pueri aureas & argenteas patinas sacrificii gratia deferebant. Post eos sequebantur quae aurea numismata gerebant in uasis trium talentorum: ut supra de argenteis numismatibus dictum est: numerus uasorum fuit tria & octoginta: his succedebant quae aurea phiala decem talentorum quae Aemilius ex lapillis effecerat. Item quae Antigonea & Seleucia & Theridia & Persei uasa aurea portabant. Post haec Persei currus & arma & diadema super armis positum. Deinde post modicum intervallo nati regii ducebant: & cum ipsis aliorum magistrorum & pedagogorum lachrymas turba: quae & ipsi manus tendebant ad ciues: & pueros eadem facere & precari docebant: erant masculi duo & una femina non satis infortunium pro sua aetate intelligentes: quae res magis homines ad misericordiam commouebat: multaeque lachrymas ciues ad illorum aspectum demiserunt. Fuitque letitiae & doloris plenum spectaculum: donec infantes transferunt. Ipse autem Perseus post filios & ministros ibat fusca ueste amictus: & crepidas more patrio habens: pro magnitudine malorum ad omnia trepidus ac mente turbatus. Post eum ibat amicorum & familiarum moesta turba miserabiliter ipsum intuentes lachrymantem: ut et plerique ex Romanis lachrymare ob misericordiam compellerent. Atque postulasse Perseum ab Aemilio ferunt: ne in triumpho duceret. Sed Aemilius ignauitiam eius irridens respondisse fertur: olim id in ipsius potestate fuisse: ac et tunc esse ostendens morte hanc ignominiam esse fugiendam: quam non sustinuit uir ignauus: sed uana quaedam spe ductus pars suorum spoliorum esse maluit. Post eum deferebant auream coronam: quibus Aemilium uirtutis gratia Graecae donauerant ciuitates. Erat numerus coronarum quater centum. Deinde Aemilius ipse sequebatur ornatissimo curru iuectus: uir & circa huiusmodi honorem spectaculo dignus purpuram auro contextam indutus & lauri ramum dextera gerens ferebat: & laeues milites currum Aemilium secundum legiones cohortes & manipulos subsequentes partim carmina patria salibus permixta & risu: partim Aemilium laudes cantantes. quae intuebantur & admirabantur omnes: nec quicumque ex his quae homini optata forent: sibi deesse arbitrabantur: nisi forte demonium aliquod magnificis & amplissimis rebus forte habet detrahendum: ac ita miscendum: humanam uitam: ut malorum omnium nullo modo sit expers: sed iuxta Homerum sententiam cum iis optime actum esse uideat: quos fortuna ad utramque partem conuertit. Erant Aemilio quattuor filii duo in adoptionem aliarum familiarum dati: Scipio uidelicet & Fabius: duo etiam in potestate retenti: quos ex alia uxore postea susceperat. Horum alter quinq; diebus ante triumphum mortuus est sexdecim annorum aetate: alter quae duodecim annorum erat tertia die post triumphum decessit. Nec fuit quisquam ciuis quae hunc filiorum Aemilii casum non dolenter ferret: horrens fortunae crudelitatem: quae non uerita sit tantum luctum in domum laetitia festiuitate & gloria plena induxisse lachrymasque & dolores & luctus uictoris gaudium & triumphum admiscuisse: Aemilius tamen recta ratione fretus fortitudinem & constantiam non solum aduersus arma & Sarissas: sed aduersus omnem fortunam pariter habendam ratus: ea moderatiore mortem filiorum tulit: ut secundus aduersa & domestica publicis obscurata dignitatem & magnitudinem regis nequaquam deturparent. Primi ex filiis quae defunctus est statim post funus triumphauit. alio deinde post triumphum defuncto. P. R. in concione uocauit: ibique uerba fecit non hominis qui indigeret consolatione: sed quae plane ciues suos ob eius incommodum lugentes consolaretur. Dixit enim humane quaedam regis nihil se unquam pertimuisse: sed diuinae ut infidam & uanam rem semper fortunam expauisse: ac praesertim in tanta obscuritate praesentis belli tantoque prosperitatis cursu mutationem quaedam & refluxum continuo formidasse: unius inquit diei spatio Ionium a Brundisio transgressus Corcyrae applicui. Quinta deinde die in Delphis sacrificio peracto aliis quinq; diebus copias ex Macedonia suscepit: Lustratosque exercitu ac rem gerere adortus quintadecima post hoc die bellum confeci: suspecta mihi erat fortuna propter tantam prosperitatem. Et cum uictorem exercitum & spolia & reges captiuos rediens deportare in ipsa navigatione aduersum aliquem casum formidauit. Sed cum iam saluis rebus incolumisque ad uos delatus urbem laetitia & festiuitate compleri aspicerem: adhuc fortunam suspectam habui: quam sciebam nihil purge nil sine inuidia hominibus gratificari consuesse: nec animus meus pro. rep. prius timere destitit: quam aduersus casum non priuatim inuasit. Optimos filios quos mihi solus deligerem successores continuatis prope funeribus extuli. Nunc autem sine periculo esse uideor: ac bonam spe mihi propono: & arbitror iam populi Romani fortunam sine labe permansuram: quando satis inuidiae mihi ac meis pro anteriori prosperitate illa inflixit. Nec est iam in signe minus humanae fragilitatis exemplum is qui triumphauit quae is de quo triumphatum est: Perseus siquidem etiam uictus filios habet. Aemilius autem uictor suos amisit. Huiusmodi generosam ac magnificam orationem non fictam sed ex uero animo ferunt. Aemilium in concione habuisse. Pro Perseo autem omni studio adnixus nihil obtinere potuit: ut ex carcere in laetioris ac minus sordidum traduceret locum: ubi custoditus quemadmodum plerique tradunt moerore animi confectus est: Alii mortis eius nouum scribunt modum: nam milites custodiae perteseos: & aduersus eum infensos: postquam aliter nocendi & affligendi potestatem non habebant somno arcere constituisse: & uices inter se partitos diligenter obseruasse ne dormire posset: quoad per hunc modum confectus interiit. Interierunt & filiorum duo. Tertium uero Alexandri nomen ingeniosum circa toreumata & subtilis diligentiae opera fuisse tradunt: doctumque etiam Latinas litteras & sermonem Romanum scribam fuisse magistratum sequi in eo ministerii genere aptum in primis ac purbanum praestitisse. Ob res in macedonico gestas bello summa. p. r. gratia Aemilio accessit. Tantum enim auri argenti in aetarium Aemilius rettulit: ut nullum tributum persolui a ciuibus opus fuerit: usque ad Hircii & Pansae consulatum: qui circa primum Caesariis & Antonii bellum consules fuerunt: illud quoque admirabile est: ac principium Aemilii factum quae quis egregie cultus obseruatusque a plebe. r. tamen in optimatum perseuerauit partibus: nec ob gratiam plebis quicumque dixit aut fecit unquam: ob quod popularis haberet. Quod utriusque posteriori tempore Appius Claudius Scipioni exprobauit. Cum enim ipsi duo totius ciuitatis amplissimi uiri censuram peterent: Appius senatum & optimum quemque secum trahebat: haec namque reip. partes Appiae familiae

ueteres erant. At Scipio & ipse p se potēs & studio plæbis Romanæ plurimū utebāt: descendētem igit in
 foz stipatum hoibus igenerolis qdem ac seruilibus & maxie turbulētis popularibusq: q ambiēdo & cla/
 mando cūcta uiolēter exæquebant: ut cōspexit Appius: magna uoce o Paule inqt aemili nōne ēt apud ife/
 ros siqs illic nostræ regē sensus est idignaris: q filium tuū Mallius tonfor & Licinius declamator ad cen/
 suram pducunt. Sed Scipio extollendo po. ro. eius sibi beniuolētiā cōpararat. Aemilius aut licet assertor
 optimatū esse: nihilominus a plæbe magis amabat: q is q maxime popularē se p̄stabat. Animaduersum ē
 p̄ter cæteros honores ī censura sibi demādata: q magistratus maxime oīum reuerētia est plurimæq: po/
 testatis: cum in aliis rebus tum ad mox emēdationem. Nam in senatu remouere īmeritos pōt. & p̄cipē
 p̄scribere auferre equos notare ifamia cēsū augere lustrū cōdere. Censa sunt aut sub aemilio cēsore cuiū
 capita. cccxxvii. milia. cccclii. in senatu. M. Aemiliū Lepidum p̄tulit: q quater antea p̄iceps fuerat: e senatu
 tres ammouit: in recēsendis eqtibus Romanis ēt mediocritatem seruauit tam ipse q̄ collega eius Martius
 Philippus. Sed cum cēsura iam magna ex parte gessisset: in morbū incidit ab initio qdem piculosum tra/
 ctu aut t̄pis absq: piculo: attamē lōgum atq: molestū. Fretus inde cōsilio medicorū: cū Velia (is est Italiae lo/
 cus) nauigasset ibiq: plurimū t̄ps ī oris maritimis qetisq: regionibus morā traxisset desiderabat p̄sentiam
 eius Po. Ro. ac sæpe in theatris uoces gliscētium uidere illū emittebant. Itaq: cum satis cōualuisse uideret.
 & sacrificia qdam necessaria īstarēt: in urbem rediit: curauitq: sacra egregie una cū cæteris collegis: circūfu/
 so ac plaudēte Po. Ro. Postridie ipse pro sua ualitudine sacra fecit: qbus cōfectis reuersus domū: cum accu/
 buisset: priusq: sentiret quicq: mente alienatus est: ac subinde tertia die e uita migravit: nullius eaz regē ex/
 pers q̄ ad foelicitatē eaz regē p̄tinere putant. Nam & funus eius ita celebratum est: ut optimus ac beatissi/
 mus ornatus adesset. Hoc aut erat nō aux: nō ebur nō magnificentia sumptus apparatusq: sed beniuolen/
 tia: caritas gratia nō solū ciuiū uex ēt hostium. Quotquot enī aliquo casu Romæ aderāt ex Iberia Lygu/
 ria macedonia iuniores qdem natu robustis corporibus feretro subeūtes ipsum extulerūt: maiores aut se/
 quebant uocitantes benefactorem & seruatorē ciuitatū suaz. Nō solum. n. in uictoria sese mitē & huma/
 num p̄stitisse dicūt: sed in omni reliqua uita eos tutatus est: & ueluti p̄ domesticis ac necessariis habuit. Pa/
 trimonium uix triginta septē milū reliqsse tradunt: in hoc ambos sibi filios hæredes īstituit: a Scipione ta/
 men q̄ erat minor natu integra hæreditas fratri cōcessa est: cum ipse in familiam aphyricani locupletiozem
 adoptatus trāsisset. Tales mores uitaq: Pauli aemilii fuisse dicuntur.